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20% CREDITO IMPOSTA 
Beni strumentali - INDUSTRIA 4.0 

 

Con la di Legge di bilancio 2021 - articolo 1, comma 1057 della legge 30 dicembre 

2020 n.178, Modificato da: Decreto-legge del 27/01/2022 n. 4 Articolo 10 alle imprese 

che effettuano investimenti in beni strumentali nuovi indicati nell'allegato A annesso alla 

legge 11 dicembre 2016, n. 232, a decorrere dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 

2025, ovvero entro il 30 giugno 2026, a condizione che entro la data del 31 dicembre 

2025 il relativo ordine risulti accettato dal venditore e sia avvenuto il pagamento di acconti 

in misura almeno pari al 20 per cento del costo di acquisizione, il credito d'imposta e' 

riconosciuto nella misura del 20% 

INFORMAZIONI UTILI 
Per gli investimenti in beni strumentali materiali nuovi tecnologicamente avanzati è 

riconosciuto un credito d'imposta nella misura del 20% del costo sostenuto, fruibile in 

3 anni fiscali a partire dal giorno successivo l’interconnessione del bene. 

I distributori automatici EVX Vending sono riconducibili al punto 12 “magazzini 

automatizzati interconnessi ai sistemi gestionali di fabbrica” dell’ allegato A, legge 11 

dicembre 2016, n. 232. 

A tal proposito si allega a fine di questo documento la Relazione Tecnica prodotta dall’ente 

certificatore Bureau Veritas, attestante la riconducibilità all’allegato A dei distributori 

EVX Vending. 

Possibilità di cumulo - Il credito d'imposta è cumulabile con altre agevolazioni 

che abbiano a oggetto i medesimi costi nei limiti massimi del raggiungimento del costo 

sostenuto. 

A chi si rivolge - Tutte le imprese residenti nel territorio dello Stato,                   

indipendentemente dalla natura giuridica, dal settore economico di appartenenza, 

dalla dimensione, dal regime contabile. 

Come si accede - Il credito d’imposta del 20% si applica agli investimenti 

effettuati a decorrere 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2025; oppure entro il 30 

giugno 2026, a condizione che entro la data del 31 dicembre 2025 il relativo ordine risulti 

accettato dal venditore e sia avvenuto il pagamento di acconti in misura almeno pari al 20% 

del costo di acquisizione. 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7bD0A14C3A-D36D-4BAA-8DC6-5425956861E8%7d&codiceOrdinamento=300010001057020&articolo=Articolo%201-com1057%20bis
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7bD0A14C3A-D36D-4BAA-8DC6-5425956861E8%7d&codiceOrdinamento=300010001057020&articolo=Articolo%201-com1057%20bis
https://www.mise.gov.it/images/stories/documenti/Allegato_A_2016.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/documenti/Allegato_A_2016.pdf
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 Normative di riferimento 

• Decreto-legge del 27/01/2022 n. 4 Articolo 10 
• Art.1 Comma 1057 della legge di bilancio 2021 
• Art.1 Comma 1059 della legge di bilancio 2021 
• Commi da 185 a 197 della legge di bilancio 2020 
• Legge 27 dicembre 2017, n. 205, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 29 

dicembre 2017, Supplemento Ordinario n. 62 (commi 29-36) 
• Legge 11 dicembre 2016, n. 232, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.297 del 21 

dicembre 2016, Supplemento Ordinario n. 57 (commi 8-11) 
• Legge 28 dicembre 2015, n. 208, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 30 

dicembre 2015, Supplemento Ordinario n. 70 (commi 91-94). 
 
 

 

Documentazione Fornita da EVX Vending 
 

• Relazione tecnica Bureau Veritas (Allegata a fine Documento) 

 

• Certificato di interconnessione rilasciato in originale contestualmente 
all’installazione e all’interconnessione del bene. (Allegato a fine Documento) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7bD0A14C3A-D36D-4BAA-8DC6-5425956861E8%7d&codiceOrdinamento=300010001057020&articolo=Articolo%201-com1057%20bis
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7bD0A14C3A-D36D-4BAA-8DC6-5425956861E8%7d&codiceOrdinamento=300010001057020&articolo=Articolo%201-com1057%20bis
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2020-12-30&atto.codiceRedazionale=20G00202&elenco30giorni=false
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/12/29/17G00222/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/12/21/16G00242/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg
https://www.evxvending.it/wp-content/uploads/2018/09/Rapporto-tecnico-Bureau-Veritas-min.pdf
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45% CREDITO IMPOSTA 
CREDITO DI IMPOSTA PER GLI INVESTIMENTI NEL MEZZOGIORNO  

 
 

La legge di stabilità 2016 (L.208/2015) ha istituito a decorrere dall’1 gennaio 2016 e 
fino al 31 dicembre 2019, un credito d’imposta per l’acquisto di beni strumentali nuovi 
destinati a strutture produttive ubicate nelle regioni del Mezzogiorno. La legge di 
stabilità 2020 (L. 160/2019) ha prorogato il credito fino al 31 dicembre 2020. 

Successivamente, la legge di stabilità 2021 (L. 178/2020), ha disposto la proroga fino 
al 31 dicembre 2022. 

Proroga e modifiche 

In ultimo, con la legge di stabilità 2023 (L. 197/2022) è stata ulteriormente disposta la 
proroga per un altro anno, fino al 31 dicembre 2023, 
 
 
Si ricorda, inoltre, che la disciplina agevolativa del credito d’imposta per il Sud è 
stata successivamente modificata dal cd. “Decreto Mezzogiorno” che ha previsto 
tra l’altro: 

 

• L’aumento del credito d’imposta (nella misura massima fino al 45% per le 
piccole imprese, 35% medie imprese e 25% grandi imprese) 

• L’eliminazione del divieto di cumulo con gli aiuti “de minimis” e con altri 
aiuti di Stato e agevolazioni per le imprese 

• Nuove modalità di determinazione del credito d’imposta spettante, che 
dovrà essere calcolato sul costo complessivo dei beni acquisiti al lordo, e 
non più al netto, degli ammortamenti fiscali. 

• L’eliminazione dell’ammontare minimo dell’investimento per le piccole 
imprese. 

• L’aumento del limite massimo dei costi agevolabili per ciascun progetto 
d’investimento 
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Investimenti del Mezzogiorno 
possibilità di cumulo con gli aiuti De Minimis 
La nuova disciplina prevede che il credito d’imposta sia cumulabile con gli aiuti De 
Minimis e con altri aiuti di Stato che abbiano ad oggetto gli stessi costi ammessi a 
beneficio. 
 

Soggetti beneficiari 

• INVESTIMENTI NEL MEZZOGIORNO - Strutture produttive ubicate nelle regioni 
del Mezzogiorno (Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Molise, 
Sardegna e Abruzzo) 

 Normative di riferimento 

• legge di bilancio 2023 (articolo 1, commi 265 e 266 della legge 29 dicembre 2022 
n. 197) 

• Art.1 Comma 171 della legge di bilancio 2021 
• Decreto direttoriale 23 aprile 2018 (pdf) 

 
o Allegato 1 - Tipologie di investimenti innovativi (pdf) 
o Allegato 2 - Dichiarazione di spesa (pdf) 
o Allegato 3 - Dichiarazione liberatoria del fornitore (pdf) 
o Allegato 4 - Quadri riassuntivo dell’investimento (pdf) 
o Allegato 5 - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (pdf) 
o Allegato 6 -Oneri informativi (pdf) 

• Decreto ministeriale 9 agosto 2017 
• Decreto direttoriale 4 gennaio 2017 (pdf) 
• Decreto ministeriale 29 luglio 2016 

 
 

Varie: 

• Commissione europea ha approvato il 6 aprile 2018 
 

• L’ art. 18-quater del decreto legge n. 8 del 2017, 
 

• aiuti De Minimis 
 
 
 

https://www.trovabando.it/d-come-de-minimis/
https://www.trovabando.it/d-come-de-minimis/
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/12/29/22G00211/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/12/29/22G00211/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/DD_23_aprile_2018.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato_1_-_Tipologie_di_investimenti_innovativi_.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato_2_-_Dichiarazione_di_spesa_.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato_3_-__Dichiarazione_di_liberatoria_del_fornitore_.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato-4-Quadro-riassuntivo-investimento.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato_5_-_DSAN_ammortamenti.pdf
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/incentivi/credito-imposta-pon/Allegato_6_-_Oneri_informativi.pdf
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-ministeriali/2037292-decreto-ministeriale-9-agosto-2017-modifiche-decreto-utilizzo-risorse-pon-ic-per-credito-d-imposta-mezzogiorno
https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/decreto_direttoriale_4_gennaio_2017_credito_imposta_mezzogiorno.pdf
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-ministeriali/2035235-decreto-ministeriale-29-luglio-2016-assegnazione-di-risorse-del-programma-operativo-nazionale-al-credito-d-imposta-per-gli-investimenti-nel-mezzogiorno
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/it/IP_18_2841
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/04/10/17A02633/sg
https://www.trovabando.it/d-come-de-minimis/

